南经合外办理〔2023〕10号

南充市经济合作和外事局

关于市七届人大二次会议第 20230189号建议

办理情况的复函

李和桂代表：

您提出的《关于南充黄精产业发展的建议》（第 20230189号

建议）收悉，我局赓即会同市经信局、市农业农村局等部门认真学

习研究，充分吸收意见，抓好建议落实，现将有关情况答复如下。

一、关于产品品牌培育方面

南充自古具备种植黄精的适宜气候、土壤等条件，产业发展

颇具优势。全市果树、桑树、花椒种植面积近 200万亩，森林覆

盖率超过 40%，为黄精林下复合种植提供了丰富的土地资源。目

前，通过柑橘套种、瓜蒌间作、粮经融合、坡地栽培等模式，我

市黄精核心种植基地面积达 2.9万亩，年产黄精 1.08万吨，主要

分布在顺庆、南部、西充、营山等地。全市从事黄精种植加工的

（A类）

南充市经济合作和外事局

在— 2 —在

新型经营主体共 67家，其中龙头企业 4家，注册“蜀妙”“元安堂”

等商标 7个，开发黄精茶、黄精丸、九制黄精、黄精酒、鲜食菜

等黄精系列产品 20余个。

二、关于产业项目招引方面

今年 5月，市委常委、副市长张勇军率队赴吉林省，参加 2023

吉林省大健康产业论坛，专题推介食品医药产业，拜访修正药业、

北药集团等企业，洽谈促进重大产业项目。同时，在十九届西博

会召开之际，高规格举办“投资四川”2023南充市制造业双招双

引（成都）投资推介会暨项目合作协议签署仪式，更新发布《南

充投资机遇清单》，新策划推出黄精等中药材种植项目，加强黄

精产业项目招引，助力产业发展。近年来，我市先后招引中药材

精深加工及中药饮片研发生产项目 28个、协议总投资 120.32 亿

元，为本地中药材种植、销售提供了更大市场。

下一步，我局将深入贯彻落实市委、市政府决策部署，充分

吸收您的意见建议，聚焦打造食品医药等“千亿产业”，深入对

接北方药业、九华黄精、同仁堂等黄精加工及制药目标企业，加

强现代中医药产业领域项目招引，大力引进中药饮片、中成药、

中草药保健品、食疗产品领域的优质企业，推动包含黄精在内的

南充道地药材走出田间、走进工厂、走向市场。

一是抢抓发展机遇，建强产业基地。根据黄精自然生长特点，

以林下套种、粮经融合、坡地栽培等发展模式优化产业布局，鼓

励药企建立定制药园，推动黄精产业基地建设。以园区建设为抓手，

在— 3 —在

以生态种植为支撑，以农机农艺融合为驱动，补短板、强基础，积

极打造万亩晚熟柑橘间作黄精项目，建成省内有特色的黄精“拟境

栽培”示范基地，将黄精产业发展成新的大健康支柱产业。

二是加快项目招引，夯实产业支撑。聚焦珠三角、东北等生

物医药产业重点发展地区，登门拜访行业领军企业，洽谈促进生

物医药、中药材加工以及黄精加工等项目。依托太极医药、元安

药业、景弘制药、香雪制药等已落户药企，大力实施以商招商、

延链招商，加快招引一批关键节点配套企业，做强产业链条，形

成良好产业生态。同时，会同市经信局、市农业农村局等行业主

管部门，指导本地药企与中药材种植企业建立合作机制，加快形

成生产、加工、销售一体推进的中医药产业发展良好格局。

三是强化科技支持，推动量质提升。依托浙江农林大学“大

叶黄精高效栽培与产业化关键技术研发”项目，加强与国内知名

黄精研究团队合作，建立专家工作站。成立南充现代中药材产业

研究院，促进产学研深度融合。重点开展黄精品种选培育、果桑

林下套种技术研究，集成优势品种大叶黄精标准化种植配套技

术，加快黄精林下栽培地方标准制订。组建乡村振兴人才发展联

盟经作产业分联盟，建设示范基地，召开技术培训会，推广优良

品种、先进技术、适用装备，深入田间开展技术服务指导。

四是培育生产主体，做强市场品牌。加大扶持培育本土中药

材加工企业，全力招引一批科技研发型龙头药企，大力开发黄精

保健食品、化妆品、药品等系列产品，延长黄精产业链，满足消

在— 4 —在

费需求。鼓励企业积极创建知名商标，抓好黄精基地的绿色申报

认证。深挖黄精资源优势，支持蜀妙农业申报地理标志保护产品

“顺庆黄精”。采取“电商+区域公用品牌”模式，借力新媒体

做强做响黄精品牌。

五是健全政策体系，优化营商环境。会同市农业农村局，积

极争取涉农资金，用好用活优惠政策，支持农业特色产业发展项

目建设，力争将中药材种植纳入特色农业保险范围并给予保费补

贴，推进黄精规范化、规模化、产业化发展。强化市县联动，统

筹做好产业发展的指导与管理，合力推动黄精全产业链发展，打

响南充黄精品牌。

衷心感谢您对南充招商引资工作的关心和支持！

南充市经济合作和外事局

2023年 7月 27日

（联系人：杨万里，联系电话：16608228222）

抄送：市人大常委会人事代表工委，市政府办公室。

盖章单位：南充市经济合作和外事局
盖章时间：2023-07-31 10:40:31